( к о п и я : ) 

Дело №.

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации.

ДД.ММ.ГГГГ года. г. Озёры 

<

адрес>.

Озерский городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего-федерального судьи ФИО22

с участием государственного обвинителя ФИО6, 

защитника ФИО7, предъявившего ордер защитника и служебное удостоверение адвоката Озерского филиала МОКА,

подсудимого ФИО2 ФИО23 

при секретаре ФИО21,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование неполное среднее, разведенного, детей на иждивении не имеющего, не работающего с ДД.ММ.ГГГГ, то есть с момента освобождения из мест лишения свободы, военнообязанного, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес> Микрорайон имени маршала ФИО20 

<

адрес>, ранее судимого:

-ДД.ММ.ГГГГ Озерским городским судом 

<

адрес> по ст. 158 ч.2 п. «а» УК РФ к 1 году исправительных работ с удержанием 10 % ежемесячной заработной платы в доход государства, 

-ДД.ММ.ГГГГ Озерским городским судом 

<

адрес> по ст.158 ч.2 п. «а» УК РФ, с учетом ст. 69 ч.2, ч.5 УК РФ с учетом наказания за преступление по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно к 1 году 9 месяцам лишения свободы, без ограничения свободы, условно, с испытательным сроком на 1 год 4 месяца, 

-ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № Озерского судебного района 

<

адрес> по ст.119 ч.1 УК РФ, на основании ст. 70 УК РФ с учетом наказания по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно к 1 году 11 месяцам лишения свободы, освободившегося ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания, 

вновь обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч.3 п. «б» УК РФ, по данному уголовному делу находящегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, копию обвинительного заключения получившего ДД.ММ.ГГГГ, 

У С Т А Н О В И Л:

Около 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 А.С., проходя мимо 

<

адрес> микрорайона имени маршала ФИО20 

<

адрес>, около мусорного контейнера обнаружил сверток из полимерного материала шарообразной формы. Подняв данный сверток и развернув, ФИО2 А.С., являясь потребителем наркотических средств, обнаружил порошкообразное вещество бежевого цвета, внешними признаками напоминающее наркотическое средство – «героин», которое согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции Постановления правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №), относится к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня раздел Наркотические средства). Данный сверток он забрал с собой домой, где часть содержимого употребил путем инъекции внутривенно, а остальную часть решил хранить у себя в квартире по адресу проживания: 

<

адрес>, микрорайон имени маршала ФИО20, 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта данного наркотического средства, в неопределенный промежуток времени. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 А.С. находился по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>. Около 12 часов 30 минут на мобильный телефон ФИО2 А.С. позвонила ФИО3 с целью приобретения у ФИО2 А.С. наркотического средства героин для личного употребления, после чего ФИО2 А.С., действуя во исполнение возникшего преступного умысла, решил осуществить незаконный сбыт наркотического средства героин (диацетилморфин) общим весом 0,20 гр. ФИО3, при этом договорившись с последней об объеме, стоимости, месте и времени продажи наркотического средства.

Реализуя свои преступные намерения, направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства героин (диацетилморфин), ФИО2 А.С., действуя умышленно и целенаправленно, ДД.ММ.ГГГГ около14 часов 00 минут, находясь на участке местности возле магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

адрес>, передал ФИО3 наркотическое средство героин (диацетилморфин), находящееся в одном свертке, массой 0,20 гр., получив от ФИО3 денежные средства в сумме 900 рублей в счет оплаты приобретенного наркотического средства, чем совершил его незаконный сбыт.

Кроме того, около 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 А.С. действуя во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, предварительно созвонившись с ФИО3 и договорившись о сбыте еще одного свертка с наркотическим средством- героин, приехал на автомобиле такси к главному входу в Торговый Центр «Омега», расположенному в микрорайоне № 

<

адрес>, где забрав ФИО3 поехал с ней к подъезду дома по адресу своего проживания: 

<

адрес>, микрорайон имени маршала ФИО20, 

<

адрес>. Забрав из квартиры сверток с наркотическим средством –героин, ФИО2 А.С., сев в машину такси, совместно с ФИО3 направился по адресу: 

<

адрес>, микрорайон №, 

<

адрес>, где находясь в автомобиле такси, остановившемся около третьего подъезда данного дома, передал ФИО3 сверток с наркотическим средством героин массой 0.32 гр., при этом получив от нее денежные средства в размере 1000 рублей двумя купюрами по 500 рублей, тем самым совершив незаконный сбыт наркотического средства -героин, после чего был задержан сотрудниками полиции. 

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО2 А.С.свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч.3 п. «б» УК РФ признал полностью и дал показания аналогичные установленным судом по уголовному делу обстоятельства, раскаивался в содеянном, просил суд учесть при назначении ему наказания, что он вину признал полностью, раскаялся в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, страдает заболеванием гепатит С, спид, грыжа позвоночника. 

Вина подсудимого ФИО2 А.С. в совершении инкриминируемого ему преступления, помимо его признательных показаний, с точки зрения суда, подтверждается показаниями свидетелей, а также материалами уголовного дела, которые были исследованы в судебном заседании:

Показаниями свидетеля ФИО3, которая показала, что в настоящее время она нигде не работает и каких-либо источников дохода не имеет, живет за счет своей матери.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 00 минут ФИО2 А.С. продал ей наркотическое средство – героин за 900 рублей за сверток.

После этого она данную информацию сообщила в ОМВД России по городскому округу Озеры. Она отрицательно относится к людям, сбывающим наркотические вещества, такова ее гражданская позиция, поэтому она обратилась с заявлением в ОМВД России по городскому округу Озеры и сообщила в нем о том, что желает добровольно оказать помощь в изобличении ФИО2 А.С. в преступной деятельности. После написания ею заявления, сотрудники полиции предложили ей поучаствовать в оперативно-розыскных мероприятиях, на что она дала свое согласие, далее полицейские пригласили женщину – сотрудника полиции, пригласили двух понятых женского пола, в присутствии которых ее досмотрели. В результате досмотра веществ и предметов, свободный оборот которых на территории РФ запрещен или ограничен у нее обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором расписалась она, понятые и сотрудник полиции, после этого ей выдали деньги в сумме 1000 рублей, купюрами достоинством 500 рублей, с серийными номерами ЛН№ и МЗ№, для покупки наркотического средства-героин у ФИО2 А., о чем был составлен соответствующий протокол, в котором расписалась она, понятые и сотрудник полиции. После этого она позвонила ФИО2 и договорилась о встрече с ним ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 15 минут у ТЦ «Омега», расположенного по адресу: 

<

адрес>, микрорайон №, 

<

адрес>»а», при этом ФИО2 А.С. сообщил, что подъедет на автомашине такси.

Затем был обговорен условный сигнал о том, что сбыт состоялся. Условным сигналом того, что сбыт состоялся было то, что она должна была после передачи наркотика закурить сигарету.

Впоследствии она, сотрудники полиции и понятые направились к ТЦ «Омега», расположенному по адресу 

<

адрес>, микрорайон №, 

<

адрес>»а».

Примерно в 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ она вместе с сотрудником полиции и понятыми приехала на автомашине, которая также была досмотрена с участием понятых, к ТЦ «Омега». Приехав к ТЦ она стояла на крыльце, далее через 15 минут подъехал ФИО2 на автомашине такси, серебристого цвета, такси «Мегаполис» и пригласил меня в салон на заднее сиденье. Далее она отдала ФИО2 деньги в сумме 1000 рублей, выданные ей сотрудниками полиции и отксерокопированные заранее, как было оговорено, т.е. в сумме 1000 рублей.

Далее ФИО2 сказал, что они на этой автомашине проедут к его дому, где он сходит в квартиру и принесет сверток с героином.

Далее подъехав к подъезду №, 

<

адрес>, микрорайона им. М. Каткова, 

<

адрес>, где живет ФИО2, он пошел к себе в квартиру.

Вернувшись через 5 минут в салон автомашины они проследовали к дому, в котором проживает ФИО3 

У подъезда №, 

<

адрес>, микрорайона -1, 

<

адрес>, в салоне автомашины примерно в 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 достал из кармана куртки, надетой на него сверток с героином и отдал ей, за который она ранее отдала ему 1000 рублей. Далее она вышла из автомашины и проследовала к подъезду №, указанного выше дома, где закурила сигарету, т.е. подала условный сигнал и стала ожидать сотрудников полиции.

В дальнейшем она с сотрудниками полиции проследовала в Отдел МВД России по городскому округу Озеры, где она в присутствии понятых добровольно выдала сотрудникам полиции газетный сверток с порошкообразным веществом, которое она приобрела у ФИО2 А.С. за 1000 рублей, о чем был составлен соответствующий протокол, на котором расписались понятые, она и сотрудники полиции. Там же она была еще раз досмотрена, но вещей добытых преступным путем или наркотических средств у нее обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий протокол, на котором расписалась она, понятые и сотрудник полиции. Добровольно выданный сотруднику полиции сверток с порошкообразным веществом был упакован в бумажный конверт белого цвета, опечатанный отрезком бумаги с печатью № ОМВД России по городскому округу Озеры, снабженный пояснительной надписью с подписями понятых и иных участвующих в действии лиц. После этого она была опрошена сотрудником полиции. 

Показаниями свидетеля ФИО8, который показал, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время примерно в 20 час. 00 мин. он проходил мимо 

<

адрес>, микрорайона 1, 

<

адрес>. В этот момент к нему подошел молодой человек, в гражданской форме одежды и представился сотрудником полиции, показав свое служебное удостоверение в развернутом виде и попросил его поприсутствовать в качестве понятого при личном досмотре неизвестного ему мужчины. Он согласился на данное предложение, и вместе с сотрудником полиции прошел по адресу: 

<

адрес> №, 

<

адрес>, где около первого подъезда вместе с ним был ранее не известный ему мужчина, который так же согласился поприсутствовать в качестве понятого при личном досмотре неизвестного мужчины, так как данный мужчина подозревается в хранении и распространении наркотических средств. Сотрудник полиции разъяснил ему и неизвестному мужчине, как он узнал позднее ФИО1, второму понятому, права и обязанности, предусмотренные действующим законодательством. На месте присутствовали другие сотрудники полиции, которые пояснили, что сейчас они будут производить личный досмотр данного мужчины, который не возражал по поводу проведения его личного досмотра. Сотрудники полиции попросили представиться данного мужчину, он ответил, что его зовут ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Сотрудники полиции спросили у гр. ФИО2 А.С., употреблял ли он сегодня спиртные напитки или наркотические вещества, на что гражданин ФИО2 А.С. ответил, что да.

Сотрудники полиции так же спросили у гр. ФИО2 А.С., имеется ли у него при себе что-либо запрещенное в гражданском обороте на территории РФ, или предметы и вещи, добытые преступным путем, если имеются, то предложили их добровольно выдать, гр. ФИО2 А.С. ответил, что у него при себе ничего запрещенного и добытого преступным путем нет и выдавать ему нечего. После этого был начат личный досмотр гр. ФИО2 А.С. сотрудником полиции мужского пола.

В ходе досмотра у гр. ФИО2 А.С. во внутреннем кармане куртки одетой на досматриваемом были обнаружены денежные средства в сумме одна тысяча рублей, двумя купюрами достоинством по 500 рублей каждая: № ЛН 1666493. № МЗ 5424057. В наружном кармане были обнаружены два сотовых телефона: 1-ый фирмы «Samsung» модели GT-S7262, IMEI: №. 35487067607604, 2-ой фирмы «Samsung» модели GT- E2121B, IME1: №, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором расписался он, второй понятой, ФИО2 А.С., и сотрудник полиции, производивший досмотр.

Далее ему и второму понятому, сотрудниками полиции было разъяснено, что проводится оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», в ходе которого, гр. ФИО2 А.С. были переданы вышеперечисленные денежные средства от ранее ему знакомой гр. ФИО3 за наркотическое средство героин, данные денежные купюры были заранее подготовлены сотрудниками полиции, и копия их была распечатана на принтере. Его и второго понятого попросили сверить номера денежных купюр, изъятых в ходе личного досмотра у гр. ФИО2 А.С. с предоставленной сотрудниками полиции копией денежных средств на бумаге формата «А4». Номера денежных купюр совпали.

В последствии обнаруженные денежные купюры и два мобильных телефона ФИО2 А.С. были помещены в конверты белого цвета, снабженные пояснительными надписями с подписями понятых, участвующих лиц и опечатанные отрезком бумаги с оттиском печати № ОМВД России по городскому округу Озеры. По факту изъятия сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором расписался он, другой понятой, ФИО2 А.С.и сотрудник его составивший.

После составления необходимых документов гр. ФИО2 А.С. посадили в автомашину и повезли в ОМВД России по городскому округу Озеры для последующего разбирательства. 

Показаниями свидетеля ФИО9, из которых видно, что он зарабатывает себе на жизнь тем, что занимается извозом людей в такси «Мегаполис» 

<

адрес>.

Так ДД.ММ.ГГГГ он работал в дневное время на автомобиле ООО «Мегаполис Такси» марки «Шевроле Лачетти» государственный регистрационный номер с цифровым обозначением №, буквенное обозначение номера автомобиля в настоящее время он не помнит. Примерно в 19 часов 00 минут ему на планшет поступил заказ на предоставление такси по адресу: 

<

адрес>, около 

<

адрес>. Он сразу проследовал по данному адресу. Там к нему в автомобиль сел гражданин ФИО1, которого он знал еще с детства, учился с ним в одной школе. ФИО2 А.С.попросил его отвезти его домой к 

<

адрес>, микрорайона имени Маршала ФИО20, 

<

адрес>, но по пути попросил заехать к магазину «Омега» 

<

адрес> и забрать девушку. Подъехав к магазину «Омега», он увидел девушку на костылях, которая также села к нему в автомобиль. Ранее он ее никогда не видел и не был с ней знаком. Далее они доехали до 

<

адрес> микрорайона имени маршала ФИО20 

<

адрес>, где ФИО1 пошел к себе в квартиру, объяснив это тем, что он хочет взять деньги для оплаты услуг такси. Девушка в этот момент находилась у него в машине. Примерно через 3 минуты вернулся ФИО1 и сел обратно в автомобиль такси. Ему ФИО2 А. сообщил, что нужно его отвезти обратно на 

<

адрес>, а по пути заехать к дому №, микрорайона -1, 

<

адрес> и завести девушку домой. ФИО1 и девушка всю дорогу о чем-то разговаривали, но в суть их разговора он не вникал. Подъехав к третьему подъезду 

<

адрес> микрорайона -1 

<

адрес>, девушка вышла из автомобиля и пошла к подъезду дома. Он дал задний ход и в этот момент дорогу его машине-такси преградили несколько мужчин, которые представившись сотрудниками полиции, задержали ФИО1. ФИО2 из автомобиля, сотрудники полиции сообщили ему, что он может ехать дальше работать, что он и сделал. 

Показаниями свидетеля ФИО13, из которых следует, что она работает в должности дознавателя отделения дознания ОМВД России по городскому округу Озеры.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 10 минут она по просьбе сотрудников ОУР ОМВД России по городскому округу Озеры выехала по адресу: 

<

адрес> для проведения личного досмотра двух девушек. По прибытию на место в подъезде указанного дома, на лестничной площадке первого этажа она увидела двух девушек, которые представились как ФИО3 и ФИО4. После этого сотрудниками ОУР ОМВД России по городскому округу Озеры были приглашены двое понятых женского пола, которыми были ФИО10 и ФИО11 

Впоследствии сотрудниками ОУР из подъезда указанного выше по тексту дома была ФИО2 ФИО3, а ФИО4 осталась для проведения личного досмотра. Перед началом досмотра она разъяснила всем участвующим лицам их права и обязанности, после чего спросила у ФИО4, есть ли при ней какие-либо предметы и вещества, запрещенные к обороту на территории РФ, либо имущество, добытое преступным путем, на что последняя ответила, что нет. После этого ей в присутствии двух понятых женского пола был проведен личный досмотр ФИО4, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных к обороту на территории РФ обнаружено не было. По результатам проведения личного досмотра ей был составлен соответствующий протокол, в котором расписались понятые и ФИО4

После этого сотрудниками ОУР в подъезд вышеуказанного дома была приглашена вторая девушка ФИО3 Она также разъяснила ей и понятым их права и обязанности связанные с проведением личного допроса и спросила у ФИО3, есть ли при ней предметы и вещества, запрещенные к обороту на территории РФ, на что последняя ответила, что при ней, в левом кармане одетых на ней джинс имеется сверток с наркотическим средством -героин. Также ФИО3 изъявила желание выдать данный сверток сотрудникам полиции добровольно. Данный сверток был изъят и помещен в бумажный конверт белого цвета, снабженный пояснительной надписью и подписан участвующими в личном досмотре лицами. Клапан конверта был заклеен и опечатан отрезком бумаги с оттиском печати № ОМВД России по городскому округу Озеры. Затем был проведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого при ней запрещенных к обороту на территории РФ предметов и веществ обнаружено не было. По данному факту был составлен соответствующий протокол, заверенный подписями участвующих в действии лиц. По факту нахождения у ФИО3 свертка с наркотическим средством-героин, последняя пояснила, что приобрела его ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 00 минут у своего знакомого, которого зовут ФИО1 проживающего в микрорайоне имени маршала ФИО20 

<

адрес>, путем передачи последнему денежных средств в сумме 900 рублей, у здания магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Впоследствии все участвующие в досмотрах лица были доставлены в ОМВД России по городскому округу Озеры для дачи объяснений по вышеуказанному факту. 

Показаниями свидетеля ФИО12, из которых следует, что он работает в должности начальника ОУР ОМВД России по городскому округу Озеры. 

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 00 минут им совместно с оперуполномоченными ОУР данного отдела полиции ФИО18 и ФИО15 при осуществлении мероприятий по противодействию незаконному обороту наркотических средств на участке местности около 

<

адрес> были задержаны две женщины с видимыми признаками наркотического опьянения. Ими было принято решение вызвать сотрудника полиции женского пола для проведения досмотровых мероприятий с задержанными. 

Дождавшись приезда дознавателя полиции ФИО13 они препроводили по очереди данных женщин в подъезд 

<

адрес>, где дознавателем, в присутствии двух понятых женского пола были проведены досмотры задержанных женщин.

По окончанию досмотров дознаватель ФИО13 сообщила им о том, что одна из досматриваемых женщин, которая представилась ФИО3, перед началом досмотра добровольно выдала сверток с наркотическим средством героин. У второй женщины, представившейся ФИО4 при себе ничего запрещенного на территории РФ обнаружено не было.

Впоследствии ФИО3 и ФИО4 были доставлены в ОМВД России по городскому округу Озеры для дальнейшего разбирательства, где было установлено, что наркотическое средство ФИО3 приобрела у своего знакомого по имени ФИО1.

Так же ДД.ММ.ГГГГ в ОМВД России по городскому округу Озеры поступило заявление от ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, микрорайон №, 

<

адрес> том, что проживающий по адресу: МО, 

<

адрес>, микрорайон имени маршала ФИО20, 

<

адрес> ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. занимается сбытом наркотического средства героин. С целью изобличения и документирования преступной деятельности ФИО2 А.С. было спланировано и проведено ОРМ «проверочная закупка». В роли покупателя наркотического средства выступила давшая свое добровольное письменное согласие ФИО3

В 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в кабинете № ОМВД России по городскому округу Озеры у ФИО3 был проведен личный досмотр в присутствии двух понятых женского пола, в ходе которого у нее каких-либо запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. Потом в присутствии понятых ФИО3 были вручены денежные средства в сумме 1000 рублей двумя купюрами, достоинством по 500 рублей каждая, имеющие номера №ЛН1666493 и №МЗ5424057. С ФИО3, также был оговорен условный знак, которым она бы сообщила о состоявшейся покупки наркотического средства – это было действие ФИО3 закуренная сигарета. В процессе подготовки ФИО2 А.С. связался с ФИО3 по мобильному телефону и договорившись о покупке наркотика обусловили место встречи – ТЦ «Омега».

После чего на автостоянке, расположенной возле здания ОМВД России по городскому округу Озеры был досмотрен автомобиль, на котором предполагалось проследовать к месту проведения ОРМ. В ходе досмотра автомашины каких-либо запрещенных предметов и веществ обнаружено не было.

В 19 часов 00 минут сотрудники полиции с понятыми и ФИО3 на досмотренной автомашине проследовали к ТЦ «Омега», расположенному по адресу: МО, 

<

адрес>, микрорайон №, 

<

адрес>»а» и припарковали автомашину на стоянке торгового центра, откуда ФИО3 проследовала к главному входу в торговый центр, оставаясь в поле зрения сотрудников полиции и понятых. 

Спустя некоторое время, около 19 часов 10 минут к главному входу ТЦ «Омега» подъехал автомобиль такси «Мегаполис» марки «Шевроле Лачетти» фрагмент госномера «706». В данном автомобиле открылась передняя пассажирская дверь, из которой показался мужчина, обратившись к ФИО3, после чего ФИО3 села на заднее сиденье автомобиля. После этого автомобиль начал движение в сторону 

<

адрес>, микрорайона имени Маршала ФИО20, где остановился напротив второго подъезда. В данный момент из автомобиля с переднего пассажирского сиденья вышел мужчина, внешне похожий на ФИО2 А.С., который проследовал во второй подъезд дома. Через несколько минут ФИО2 А.С. вернулся и сел в тот же автомобиль такси, после чего автомашина проследовала к 

<

адрес>, микрорайона №, 

<

адрес>, где около третьего подъезда из машины вышла ФИО3 и подала ранее обговоренный условный сигнал, свидетельствующий о том, что сделка по покупке наркотического средства состоялась.

Впоследствии им совместно с другими оперуполномоченными был остановлен автомобиль такси, где был задержан ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>, микрорайон имени Маршала ФИО20, 

<

адрес>, находящийся на пассажирском сиденье автомобиля. При проведении личного досмотра ФИО2 А.С. при нем были обнаружены денежные средства в размере 1 000 рублей, двумя купюрами достоинством по 500 рублей каждая, имеющие номера №АН1666493 и №МЗ5424057, которые ранее выдавались ФИО3 для участия в ОРМ «проверочной закупке».

Затем все участвующие лица и ФИО2 А.С. были доставлены в ОМВД России по городскому округу Озеры, где ФИО3 при ее досмотре дознавателем ОД ФИО14 добровольно выдала сверток с наркотическим средством героин, приобретенный у ФИО2 А.С., который был упакован в конверт надлежащим образом.

По окончанию мероприятия участвующие лица были опрошены. 

Показания свидетеля ФИО18 о том, что он работает в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по городскому округу Озеры. 

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 00 минут им совместно с оперуполномоченным ОУР ОМВД России по городскому округу Озеры ФИО15 при осуществлении мероприятий по противодействию незаконному обороту наркотических средств на участке местности около 

<

адрес> были задержаны две женщины с видимыми признаками наркотического опьянения. Ими было принято решение вызвать сотрудника полиции женского пола для проведения досмотровых мероприятий с задержанными. 

Дождавшись приезда дознавателя отделения дознания ФИО13 они препроводили данных женщин по-очереди в подъезд 

<

адрес>, где дознавателем, в присутствии двух понятых женского пола были проведены досмотры задержанных женщин.

По окончанию досмотров дознаватель ФИО13 сообщила им о том, что одна из досматриваемых женщин, которая представилась ФИО3, перед началом досмотра добровольно выдала сверток с наркотическим средством героин. У второй женщины, представившейся ФИО4 при себе ничего запрещенного на территории РФ обнаружено не было.

Впоследствии ФИО3 и ФИО4 были доставлены в ОМВД России по городскому округу Озеры для дальнейшего разбирательства, где было установлено, что наркотическое средство ФИО3 приобрела у своего знакомого по имени ФИО1. Также от ФИО3 поступило заявление о желании последней оказать содействие в изобличении ФИО2 А., который занимается торговлей наркотическими средствами.

После этого ФИО3 связалась с ФИО2 А.С. и договорилась о покупке наркотического средства героин. Затем им была приглашена дознаватель ОД ФИО14, которая провела личной досмотр ФИО3 перед проведением мероприятия «проверочная закупка».

Им также был осуществлен осмотр, пометка и вручение денежных средств ФИО3, для осуществления покупки наркотического средства героин у ФИО2 ФИО24 ФИО3 отвезли к магазину «Омега», 

<

адрес>, где последняя договорилась о совершении сделки. Через некоторое время к магазину подъехал автомобиль такси, в который села ФИО3 данный автомобиль поехал к 

<

адрес>, микрорайона имени Маршала ФИО20, 

<

адрес>, где из машины с пассажирского сиденья вышел мужчина средних лет, худощавого телосложения, сильно хромающий на одну ногу. Он направился в первый подъезд данного дома, откуда вышел через несколько минут. Сем в тот же автомобиль, такси поехало к 

<

адрес>, микрорайона №, 

<

адрес>, где около третьего подъезда из машины вышла ФИО3 и подала ранее обговоренный условный сигнал, свидетельствующий о том, что сделка по покупке наркотического средства состоялась.

Впоследствии им совместно с другими оперуполномоченными был остановлен автомобиль такси, где был задержан ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>, микрорайон имени Маршала ФИО20, 

<

адрес>, находящийся на пассажирском сиденье автомобиля. При проведении личного досмотра ФИО2 А.С. при нем были обнаружены денежные средства в размере 1 000 рублей, двумя купюрами достоинством по 500 рублей каждая, имеющие номера №АН1666493 и №МЗ5424057, которые ранее выдавались ФИО3

Затем все участвующие лица и ФИО2 А.С. были доставлены в ОМВД России по городскому округу Озеры, где ФИО3 при ее досмотре дознавателем ОД ФИО14 добровольно выдала сверток с наркотическим средством героин, приобретенный у ФИО2 А.С., который был упакован в конверт надлежащим образом.

По окончанию мероприятия участвующие лица были опрошены. 

Показаниями свидетеля ФИО15, который показал, что также работает оперуполномоченным ОУР Отдела МВД России по городскому округу Озеры и дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО18

Показаниями свидетеля ФИО14, из которых видно, что она работает в должности дознавателя ОД ОМВД России по городскому округу Озеры.

Так ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 30 минут она по просьбе сотрудников ОУР ОМВД России по городскому округу Озеры принимала участие в проведении ОРМ, а именно осуществляла личный досмотр девушки, которая представилась ФИО3. Также ФИО3 пояснила, что добровольно желает принять участие в проведении мероприятия «проверочная закупка». Данный досмотр она проводила в помещении кабинета № ОМВД России по городскому округу Озеры, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Данный досмотр проводился в присутствии двух понятых женского пола, которыми были ФИО10 и ФИО11 В ходе проведения данного досмотра у ФИО3 никаких запрещенных предметов обнаружено не было. По результатам досмотра ей был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие в действии лица. Впоследствии сотрудниками ОУР было осуществлено дальнейшее проведение ОРМ.

Впоследствии около 20 часов 30 минут после проведения «проверочной закупки» в помещении кабинета № ОМВД России по городскому округу Озеры ФИО3 добровольно выдала сверток с порошком бежевого цвета, который, как она пояснила, приобрела у своего знакомого ФИО1.

После этого ею был проведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого при ней запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. 

Все проводимые действия были зафиксированы ей соответствующими протоколами, в которых расписались участвующие лица. 

Добровольно выданное вещество было надлежащим образом упаковано в конверт, снабженный пояснительной надписью и заверен подписями участвующих лиц. 

Показаниями свидетеля ФИО11 ( т.1 л.д. 123-127), оглашенными стороной обвинения, с согласия всех лиц участвующих в судебном заседании, в связи с её заявлением о невозможности прибыть и дать показания в суде, так как работает вахтовым методом с выездом за пределы 

<

адрес>, из которых видно, что ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 00 минут она была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятой для проведения личного досмотра двух ранее не знакомых ей девушек. Вместе с сотрудником полиции и второй понятой она прошла на площадку первого этажа 

<

адрес>. Сотрудник полиции объяснил ей и второй понятой, что данные девушки подозреваются в незаконном хранении наркотических средств.

На месте она увидела молодую девушку не высокого роста, она была одета в лосины визуально напоминающие джинсы, и легкую кофту ярких цветов.

Сотрудник полиции женского пола пояснила, что сейчас она будут производить личный досмотр данной девушки при этом разъяснила ей и второй понятой их права и обязанности. Девушка не возражала по поводу проведения её личного досмотра. Сотрудник полиции женского пола попросила представиться девушку, она ответила, что её зовут ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающая по адресу: 

<

адрес>. Сотрудник полиции женского пола спросила у гр. ФИО4 употребляла ли она сегодня наркотические средства, на что гр. ФИО4 сказала, что нет. 

Сотрудник полиции женского пола так же спросила у гр. ФИО4, имеется ли у неё при себе какие-либо запрещенное в гражданском обороте на территории РФ, или предметы и вещи, добытые преступным путем, и если имеется, то готова ли она добровольно их выдать, гр. ФИО4 ответила, что у неё при себе ничего запрещенного и добытого преступным путем не имеется и выдавать ей нечего. После этого был начат личный досмотр гр. ФИО4 сотрудником полиции женского пола. В ходе досмотра у гр. ФИО4 запрещенных предметов и веществ обнаружено не было, о чем был сотрудником полиции женского пола составлен соответствующий протокол, в котором расписалась она, другая понятая, досматриваемая и сотрудник полиции его составлявший. 

Далее в подъезд сотрудники полиции пригласили другую девушку, которая передвигалась с помощью костылей, она была одета в джинсы и джинсовую куртку. 

Сотрудник полиции женского пола пояснила, что сейчас она будет производить личный досмотр данной девушки. Девушка не возражала по поводу проведения её личного досмотра. Сотрудник полиции женского пола попросила представиться девушку, она ответила, что её зовут ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающая по адресу: 

<

адрес>, микрорайон №, 

<

адрес>. Сотрудник полиции женского пола спросила у гр. ФИО3 употребляла ли она сегодня спиртные напитки или наркотические средства, на что гр. ФИО3 сказала, что нет. 

Сотрудник полиции женского пола так же спросила у гр. ФИО3 имеется ли у неё при себе что-либо запрещенное в гражданском обороте на территории РФ, или предметы, вещества и вещи, добытые преступным путем, если имеется, то желает ли она их добровольно выдать, гр. ФИО3 ответила, что у неё при себе имеется наркотическое средство – героин, и она изъявляет желание выдать его добровольно. После чего гр. ФИО3 достала из левого кармана джинс бумажный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом. При этом гр. ФИО3 пояснила, что данное вещество она приобрела примерно в 14 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ у гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. возле магазина «Дикси», расположенного по адресу: М.О., 

<

адрес> А за 900 рублей. Впоследствии бумажный сверток с находящимся внутри веществом был помещен в бумажный конверт белого цвета, снабженный пояснительной надписью с подписями понятых, участвующих лиц, а также опечатан печатью № ОМВД России по городскому округу Озеры. По факту добровольной выдачи был составлен соответствующий протокол, в котором все было указано верно и в нем расписалась она, другая понятая, досматриваемая и сотрудник полиции его составлявший.

После составления всех необходимых документов все участвующие лица и она проследовали в ОМВД России по 

<

адрес> для дачи объяснений. 

В этот же день ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 час. 00 мин. ее пригласили сотрудники полиции Отдела МВД России по городскому округу Озеры, для участия в качестве понятого в оперативных мероприятиях, на что она согласилась. С ней так же участие приняла еще одна женщина, которую зовут ФИО25. После этого им разъяснили права и обязанности понятых. Далее в кабинет зашла женщина гр. ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающая по адресу: 

<

адрес>, микр. №, 

<

адрес>, которая добровольно изъявила желание оказать содействие правоохранительным органам в изобличении преступной деятельности ФИО1, который занимается незаконным сбытом наркотического средства-«героин», по цене 1000 рублей за один сверток. Гр. ФИО3, в ее присутствии и присутствии второй понятой, после разъяснения прав и обязанностей всех участников досмотра, была досмотрена сотрудником полиции женского пола на наличие у нее запрещенных к свободному обороту предметов и веществ, а так же денежных средств. В ходе проведенного личного досмотра чего- либо из выше перечисленного у нее обнаружено не было. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором расписалась она, другая понятая и гр. ФИО3. 

После проведения личного досмотра ФИО3 были вручены денежные средства в сумме 1000 (одна тысяча рублей) двумя купюрами достоинством 500 рублей, ЛН №, МЗ №, с которых предварительно были сняты ксерокопии. На ксерокопии расписалась она, вторая понятая, а также ФИО3. По данному факту был составлен протокол вручения денежных средств, в котором расписалась она, другая понятая, и гр. ФИО3, которая при получении денежных средств пояснила, что они ей вручены для приобретения наркотического средства-«героин» в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» у ФИО1, с которым она ранее договорился о встрече у ТЦ «Омега» расположенного по адресу: 

<

адрес>, микр. 1, 

<

адрес>, примерно в 19 ч. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ. Затем был обговорен условный сигнал о том, что сбыт состоялся. Условным сигналом того, что сбыт, состоялся, было то, что гр. ФИО3 после приобретения наркотика закурит сигарету. 

После чего на автостоянке расположенной возле здания ОМВД России по городскому округу Озеры был досмотрен автомобиль, на котором предполагалось проследовать к месту проведения ОРМ. В ходе досмотра автомашины каких-либо запрещенных предметов и веществ, а так же денежных средств обнаружено не было. 

В 19 часов 00 минут сотрудники полиции с понятыми и гр. ФИО3 на досмотренной автомашине проследовали к ТЦ «Омега», расположенному по адресу: 

<

адрес>, микрорайон 1, 

<

адрес>»а» и припарковали автомашину на стоянке неподалеку от торгового центра. Гр. ФИО3 проследовала к главному входу, при этом находясь в поле зрения участников мероприятия. В 19 час. 10 мин. к главному входу торгового центра «Омега» подъехал автомобиль такси «Мегаполис» марки «Шевроле Лачети» фрагмент госномера «706». В данном автомобиле открылась передняя пассажирская дверь, из которой показался гр. ФИО2, обратившийся к ФИО3, после чего, ФИО3 по предложению ФИО2 А. села на заднее пассажирское сидение указанного автомобиля. После этого автомобиль начал движение в сторону 

<

адрес> микрорайона Имени Маршала ФИО20, где остановился напротив второго подъезда. В данный момент из автомобиля с переднего пассажирского сидения вышел мужчина, внешне похожий на гр. ФИО2 А.С., который проследовал во второй подъезд. ФИО26 такси в этот момент развернулась и припарковалась в направлении выезда из двора напротив вышеуказанного подъезда. Спустя несколько минут из подъезда вышел гр. ФИО2 А.С., который снова сел на переднее пассажирское сидение, после чего автомобиль тронулся от дома и повернул на 

<

адрес>, проследовав далее на удаление от 

<

адрес> и участники мероприятия проследовали на автомобилях за данной автомашиной такси, которая свернула у 

<

адрес> жилой сектор микрорайона №. После чего проехав мимо 

<

адрес> микрорайона № наблюдаемый объект свернул направо и заехал во двор 

<

адрес>, где в последующем остановился у третьего подъезда. Все это время автомобиль не покидал поля зрения участников мероприятия. Через некоторое время гр. ФИО3 вышла из автомашины и направилась к подъезду своего дома, при этом она закурила сигарету, что согласно ранее оговоренному знаку, являлось подтверждением, что сбыт наркотика состоялся.

После этого она и вторая понятая вместе с гр. ФИО3 и сотрудником полиции женского пола проследовали к ОМВД по г.о. Озеры, по прибытию к Отделу автомобиль на котором была доставлена гр. ФИО3, в присутствии понятых был осмотрен на предмет обнаружения запрещенных предметов, а так же денежных средств, однако таковых обнаружено не было, о чем был на месте составлен соответствующий протокол, в котором расписались участвующие в нем лица, далее в кабинете № ОМВД России по городскому округу Озеры, расположенный по адресу: М.О., 

<

адрес>, гр. ФИО3 в ее присутствии и присутствии второй понятой произвела выдачу сотруднику полиции сверток с веществом. Далее ФИО3 пояснила, что в данном свертке находится наркотическое средство-«героин», которое она в 19 час. 30 мин. приобрела у ФИО2 А. за 1000 рублей. Выданный добровольно сверток с наркотиком был упакован в бумажный конверт белого цвета, опечатанный отрезком бумаги с печатью № снабженный пояснительной надписью с подписями понятых, участвующих лиц. По данному факту сразу же был составлен соответствующий протокол, в котором расписалась она, вторая понятая и ФИО3

После этого ФИО3 в присутствии ее и второй понятой была досмотрена сотрудником полиции, женского пола. В ходе личного досмотра предметов и веществ, свободный оборот которых на территории РФ ограничен или запрещен, а так же денежных средств у ФИО3 обнаружено не было. По данному факту сразу же был составлен соответствующий протокол, в котором расписалась она, вторая понятая, и гр. ФИО3, дознаватель. В Отделе МВД России по городскому округу Озеры она была опрошена по существу проведенных мероприятий.

Показаниями свидетеля ФИО4 о том, что у нее есть знакомая, которую зовут ФИО27 ФИО5, знает, что некоторые её называют по фамилии ФИО3. В настоящее время ФИО5 передвигается с помощью инвалидных костылей, так как у неё проблемы с опорно-двигательной системой. Как ей известно, что ФИО3 наркоманка, употребляет наркотическое средство героин, где она его берет ей не известно.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 час. 30 мин. она находилась дома и созвонилась с ФИО3, (аб. №), она ей сказала, что находится около ГБУЗ МО «Озерская ЦРБ» и они договорились о встрече.

Далее она пешком проследовала к районной больнице, дополнительно созвонилась с ФИО3, она ей сказала, что ждет меня около магазина «Дикси», рядом с памятником-пушкой на 

<

адрес>.

Подойдя к зданию указанного магазина, она за магазином встретилась с ФИО3, встретившись они разговаривали на улице возле магазина, а через какое то время, примерно в 13 час. 30 мин. она увидела, что с автостоянки расположенной напротив магазина, из автомашины иностранного производства, зеленого цвета, вероятнее всего марки «Фольцфаген», вышел ранее ей известный по имени ФИО1, она узнала его по характерной хромающей походке. ФИО3 сказала, что она здесь должна встретиться с ФИО2, с какой целью ей не известно. ФИО2 подошел к ним, они разговаривали на различные бытовые темы, про наркотики в ее присутствии разговора не было, через какое-то время она пошла в магазин «Дикси», для того, чтобы купить минеральной воды, ФИО3 и ФИО2 в это время остались вдвоём.

Выйдя из магазина, она увидела, что ФИО2 и автомашины уже нет, а ФИО3 находится на противоположной стороне 

<

адрес>, на остановке общественного транспорта.

Она перешла указанную улицу, и они с ФИО3 пошли по парку рядом с памятником погибшим в годы войны. Примерно в 14 часов, к ним подошли сотрудники полиции в гражданской форме одежды и предъявили им служебные удостоверения, среди них была женщина сотрудник полиции, после чего сообщили им, что они подозреваются в незаконном обороте наркотических веществ, и находятся в общественном месте в состоянии опьянения.

Им сообщили, что необходимо доставить их в отдел полиции для разбирательства, но перед посадкой в служебный автомобиль их необходимо досмотреть. Они согласились. Для проведения личного досмотра им было предложено пройти в подъезд 

<

адрес>. Они также дали свое согласие.

После чего в присутствии понятых женского пола, ранее ей не известных, ей было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к обороту на территории РФ, а также предметы, добытые преступным путем, на что она пояснила, что ничего запрещенного у нее при себе нет и выдавать ей нечего.

В ходе проведенного личного досмотра у нее каких-либо запрещенных предметов и веществ обнаружено не было.

По факту досмотра составлен протокол личного досмотра, где расписалась она, понятые и сотрудник полиции женского пола, производивший осмотр.

Как ей известно, перед проведением личного досмотра ФИО3, она заявила, что хочет добровольно выдать хранящийся у нее сверток с наркотическим средством героин который она приобрела у ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов, когда она ходила в магазин «Дикси» по адресу: 

<

адрес>. Добровольно выданный сверток с наркотическим средством-героин был упакован в установленном порядке в присутствии двух понятых. 

Показаниями свидетеля ФИО16, из которых видно, что ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 45 минут он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого для проведения личного досмотра ФИО2 А.С. по адресу 

<

адрес>, микрорайон-1, 

<

адрес>, возле первого подъезда, который дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО8

В ходе судебного заседания стороной обвинения были оглашены, а сторонами и судом были исследованы материалы уголовного дела:

( т.1 л.д. 10) рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ и.о. начальника ОУР ОМВД России по городскому округу Озеры ФИО12 о том, что сотрудниками ОУР ОМВД было проведено оперативно-розыскное мероприятие ( далее ОРМ) «Проверочная закупка» у гр. ФИО2 А.С., в результате которого гр. ФИО2 А.С. в 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в салоне автомашины «Шевроле Лачетти», фрагмент ГРЗ 706 (такси Мегаполис) у подъезда № 

<

адрес> микрорайона № 

<

адрес> сбыл гражданке «С», выступающему добровольно в качестве закупщика наркотических средств, за 1000 рублей, наркотическое средство-– героин. В дальнейшем ФИО2 А.С. был задержан сотрудниками полиции у подъезда № 

<

адрес> микрорайона № 

<

адрес>, с целью проверки информации о противоправной деятельности ФИО2 А.С., а именно сбыта им наркотических веществ был произведен его личный досмотр, в ходе которого у гр. ФИО2 А.С. обнаружено и изъято во внутреннем кармане куртки, черного цвета надетой на досматриваемом: денежные средства в сумме 1000 рублей, купюрами достоинством 500 рублей каждая (ЛН№, МЗ№). Как пояснил ФИО2 А.С., указанные денежные средства он получил ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 30 минут, находясь в салоне автомашины «Шевроле Лачетти», у подъезда № 

<

адрес> микрорайона № 

<

адрес> от гражданки «С», за проданное им, т.е. ФИО2 А.С. ей наркотическое средство- героин. 

(т.1 л.д. 12) постановление о рассекречивании результатов ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ:

-заявления ФИО3,

-постановления о проведении проверочной закупки,

-протокола досмотра ФИО3,

-протокола осмотра, пометки, вручения денежных средств, с приложением,

-протокола добровольной выдачи предметов( веществ), 

-протокола досмотра ФИО3,

-протоколов досмотра транспортного средства, 

-объяснения ФИО3,

-объяснения ФИО2 А.С., 

-Объяснений ФИО10, ФИО11в., ФИО8, ФИО16,

- Акта результатов ОРМ « проверочная закупка», 

-справки об исследовании,

-вещественных доказательств: в конверте денежные средства, в конверте наркотическое вещество, в конверте мобильный телефон, в конверте мобильный телефон.

( т.1 л.д. 13) заявление ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ о желании оказать содействие органам полиции в изобличении ФИО2 А.С. в продаже наркотических средств.

( т.1 л.д.14) рапорт оперуполномоченного ОУР ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ о поступлении оперативной информации в отношении ФИО2 А.С. о совершении продаж наркотического средства героин, истребовании разрешения у руководства ОМВД России по городскому округу Озеры разрешения на проведении ОРМ « проверочная закупка», выделении денежных средств в размере 1000 рублей для этого. На рапорте стоит резолюция начальника полиции и и.о. начальника ОУР от ДД.ММ.ГГГГ разрешающие проведение данного ОРМ « Согласен»

(т.1 л.д. 15) постановление о проведении проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенное оперуполномоченным ОУР ФИО18, согласованное в этот же день и.о. начальника ОУР, утвержденное в этот же день начальником полиции. 

( т.1 л.д. 16) протокол личного досмотра ФИО3 перед началом проведения ОРМ «проверочная закупка», при понятых ФИО10 и ФИО11 была досмотрена сотрудником полиции ФИО14, наркотических средств не обнаружено, 

( т.1 л.д. 17-18) протокол осмотра, пометки и вручения денежных средств ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ при понятых оперуполномоченным ОУР ФИО18, с приложением ксерокопий переданных ФИО3 для проведения ОРМ «проверочная закупка» денежных средств, в ходе которого были осмотрены 2 денежные купюры достоинством 500 рублей каждая: первая денежная купюра – билет банка России номиналом 500 рублей ЛН 1666493, вторая денежная купюра – билет банка России номиналом 500 рублей МЗ 5424057.

( т.1 л.д. 19) протокол осмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого оперуполномоченный ОУР ФИО18 при понятых и ФИО3 досмотрел автомобиль, на котором ФИО3 выедет для проведения ОРМ « проверочная закупка», денег и наркотических средств в нем не обнаружено, 

( т.1 л.д. 20) протокол осмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого оперуполномоченный ОУР ФИО18 при понятых и ФИО3 досмотрел автомобиль после проведения ОРМ «проверочная закупка», денег и наркотических средств в нем не обнаружено, 

( т.1 л.д. 21-24) протокол добровольной выдачи предметов (вещества) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО3 после проведения ОРМ «Проверочная закупка», в присутствии понятых, добровольно выдала сотруднику полиции ФИО14 приобретенное у ФИО2 А.С. наркотическое средство – героин, с приложением фотографий об этом,

( т.1 л.д. 25) протокол личного досмотра ФИО3 сотрудником полиции ФИО19 от ДД.ММ.ГГГГ, в присутствии понятых, после проведения ОРМ «проверочная закупка», в результате которой кроме добровольно выданного наркотического средства приобретенного у ФИО2 А.С., больше ничего запрещенного к обороту у ФИО3 не обнаружено. 

( т.1 л.д. 26-28) протокол личного досмотра ФИО2 А.С. от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого у ФИО2 А.С., до этого пояснившего, что при нем ничего запрещенного к незаконному обороту не имеется, во внутреннем кармане куртки, одетой на нем оперуполномоченным ОУР ФИО18 при понятых были обнаружены и изъяты денежные средства в размере 1000 рублей, двумя купюрами, достоинством 500 рублей каждая, имеющие номера ЛН№ и МЗ№. При этом ФИО2 А.С. показал, что данные денежные средства он получил от ФИО3 за продажу ей наркотического средства героин. Также у ФИО2 А.С. были обнаружены и изъяты два мобильных телефорна. Указанные обнаруженные у ФИО2 А.С. мобильные телефоны и наркотическое средство героин, по отдельности были упакованы в конверты, которые были заклеены, опечатаны, снабжены пояснительными надписями с подписями участвующих лиц, ФИО18, ФИО2 А.С. При этом производилось фотографирование (фотографии на двух страницах)

(т.1 л.д. 29-31) Акт результатов ОРМ «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, составленный и.о. начальника ОУР ФИО12, оперуполномоченным ОУР ФИО18,, понятыми. 

( т.1 л.д. 33) рапорт оперуполномоченного ОУР ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении проведения ОРМ «наблюдение», согласованный начальником ОУР и начальником полиции,

( т.1 л.д.34) постановление о проведении ОРМ «Еаблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченного ОУР ФИО18, согласованное и.о. начальника ОУР и утвержденное начальником полиции. 

( т.1 л.д. 35) Акт ОРМ «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, составленный и.о. начальника ОУР ФИО12, понятыми. 

( т.1 л.д. 37) постановление о предоставлении результатов ОРМ «наблюдение» следователю от ДД.ММ.ГГГГ вынесенное начальником полиции. 

( т.1 л.д. 38) постановление начальника полиции о рассекречивании результатов ОРМ «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ.

(т.1 л.д. 40) справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой видно, что приобретенное ФИО3 у ФИО2 А.С. ДД.ММ.ГГГГ вещество, выданное ей сотрудникам полиции в рамках ОРМ «проверочная закупка» явялется наркотическим средством герои н массой 0,32 грамма, в процессе исследования израсходовано 0,02 гр данного вещества, 

( т. 1 л.д. 41-42, 43-44, 45-46,47-49, 50-52, 53-55, 64-66, 70-71, 72-73, 74-75, 76-77) объяснение закупщика ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, понятого ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, понятого ФИО16,понятой ФИО11в. от ДД.ММ.ГГГГ, понятой ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 А.С. от ДД.ММ.ГГГГ,ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, из которых видно, что они подтвердили обстоятельства подготовки, проведения, и результаты ОРМ «проверочная закупка», «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ.

(т.1 л.д. 59) рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ и.о. начальника ОУР ОМВД России по городскому округу Озеры ФИО12 о том, что в ходе проведения сотрудниками ОУР ОМВД России по городскому округу Озеры мероприятий по противодействию незаконному обороту наркотических средств на территории городского округа 

<

адрес> были остановлены ФИО4 и ФИО3 В ходе проведения личного досмотра ФИО3, сотрудником полиции женского пола, при понятых женского пола, ею до начала досмотра добровольно выдано наркотическое средство – героин, находящееся в свертке из глянцевой бумаги. Добровольно выданный сверток с наркотическим веществом – героин был изъят у гр. ФИО3 в установленном порядке. Как пояснила ФИО3, выданное ею добровольно наркотическое вещество – героин она приобрела примерно в 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. за 900 рублей на участке местности около 

<

адрес>»а», 

<

адрес>.

( т.1 л.д. 62) протокол явки с повинной ФИО2 А.С. от ДД.ММ.ГГГГ, из которого видно, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13:30 он около магазина «Дикси» по адресу: 

<

адрес> продал ФИО3 наркотическое средство героин за 900 рублей, которые в последующем потратил на личные нужды. Явку с повинной принял оперуполномоченный ОУР ФИО18

( т.1 л.д. 67-68) протокол личного досмотра ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого ФИО3 добровольно выдала сотруднику полиции ФИО13, при понятых, наркотическое средство – героин в одном свертке, которое она ранее ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13:30 приобрела у ФИО2 А.С. за 900 рублей, которое было упаковано, опечатано, снабжено пояснительной надписью с подписями участвующих лиц.

( т.1 л.д. 69) протокол личного досмотра ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого сотрудником полиции ФИО13, при понятых, у ФИО4 ничего запрещенного к незаконному обороту не обнаружено и не изъято, 

( т.1 л.д. 79) справку об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, добровольно выданное ФИО3, массой 0,20 г, содержит в своём составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), включенное в Список № «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации», от 30.06.1998г. № с последующими изменениями и дополнениями. В процессе исследования израсходовано 0,02 г вещества».

( т.1 л.д. 84-87) материалы медицинского освидетельствования ФИО2 А.С. ДД.ММ.ГГГГ в наркологическом диспансере ГБУЗ МО « Психиатрическая больница №» 

<

адрес>, согласно которых у ФИО2 А.С. установлены признаки наркотического опьянения, производного от употребления героина,

(т.1 л.д.138-139) заключение амбулаторной судебно – психиатрической экспертизы (комиссии экспертов) № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО2 А.С. хроническим или временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период совершения правонарушения и в настоящее время не страдал. В анамнезе гепатит «С», «дорожки» от внутривенных инъекций на предплечьях и голенях.

(т.1 л.д. 147-149) заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на исследование вещество в двух свертках (объект №,2), массой 0,18 г. (объект 1) и 0,30 г. (объект 2) соответсвенно содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации», от ДД.ММ.ГГГГ № с последующими изменениями и дополнениями. Вышеуказанные вещества (объекты 1,2) могли ранее составлять единую массу. В процессе исследования израсходовано по 0,13 г. вещества». 

( т.1 л.д. 151-154) протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого установлено, что объектами осмотра являются:

-два мобильных телефона «Samsung» модель GT-S7262 IMEI: №, 35487067607604, и «Samsung» модель GT-Е2121В IMEI:№, в телефонной книге которых имеются записи о неоднократных соединениях ДД.ММ.ГГГГ с абонентом ФИО27, номер которой совпадает с номером ФИО3;

Две денежные купюры, достоинством 500 рублей каждая, имеющие серийные номера ЛН №, МЗ №;

Два бумажных конверта с двумя свертками с наркотическим средством героин, в каждом.

Указанные в протоколе осмотра предметы и вещи, после проведения их осмотра были помещены в соответствующие конверты, которые были заклеены и опечатаны печатью № ОМВД России по городскому округу Озеры.

(т.1 л.д.155-157) вещественными доказательствми:

- вещество массой 0,05 граммов, содержащее в своём составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) в одном свертке, упакованные в бумажный конверт, опечатанный штампом ЭКЦ ГУ МВД России и печатью № ОМВД России по Озёрскому району, с пояснительными записями и подписями соответствующих лиц. Сдано в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по городскому округу Озеры по квитанции №. 

- вещество массой 0,17 грамма, содержащее в своём составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) в одном свертке, упакованные в бумажный конверт, опечатанный штампом ЭКЦ ГУ МВД России и печатью № ОМВД России по Озёрскому району, с пояснительными записями и подписями соответствующих лиц. Сдано в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по городскому округу Озеры по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ.

- мобильный телефон марки «Samsung» модели «GT-S7262 IMEU №, №. Сдан в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по городскому округу Озеры по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ.

- сотовый телефон марки «Samsung», модели GT-E2121В IMEU №. Сдан в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по городскому округу Озеры по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ;

- две денежные купюры достоинством по 500 рублей каждая (№ЛН1666493, №МЗ5424057), сданы на хранение в кассу ОМВД России по городскому округу Озеры по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ.

( т.1 л.д. 161) постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве доказательств иных документов:

-заявление ФИО3; постановление о проведении проверочной закупки; протокол досмотра ФИО3; протокол осмотра, пометки и вручения денежных средств; протокол добровольной выдачи предметов, веществ; протокол досмотра ФИО3; протокол досмотра ФИО2 А.С.; протокол досмотра транспортного средства (2шт); Акт результатов ОРМ «Проверочная закупка» 

В ходе судебного заседания стороной обвинения были оглашены, а сторонами и судом были исследованы материалы уголовного дела, характеризующие личность подсудимого ФИО2 А.С.:

Том 1:

( л.д. 212-217) копию паспорта ФИО2 А.С., из которой видно, что ему в настоящее время 41 год, что он имеет постоянное место регистрации и жительства, военнообязанный, иждивенцев не имеет, 

( л.д.218-225,226-228) справки ИЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> и ФКУ ГИАЦ МВД России на ФИО2 А.С., из которых видно, что он неоднократно привлекался к уголовной ответственности, был судим, имеет не снятые и не погашенные судимости от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ.

( л.д. 230-247) копию приговора Озерского городского суда 

<

адрес> на ФИО2 А.С. от ДД.ММ.ГГГГ, 

Том №:

( л.д. 4-15) копию приговора Озерского городского суда 

<

адрес> на ФИО2 А.С. от ДД.ММ.ГГГГ по ст. 158 ч.2 п. «а,г» УК РФ в виде 4 лет лишения свободы, 

( л.д. 16-17) копию постановления Озерского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого уголовное дело в отношении ФИО2 А.С. по ст. 119 УК РФ было прекращено в связи с примирением достигнутым между ним и потерпевшим, 

( л.д. 18) копию приговора Озерского городского суда 

<

адрес> на ФИО2 А.С. от ДД.ММ.ГГГГ по ст. 158 ч.2 п. «в» УК РФ в виде 3 лет лишения свободы, условно, с испытательным сроком на 2 года,

( л.д. 19-20) копию постановления того же суда от ДД.ММ.ГГГГ об отмене условного осуждения и исполнении наказания назначенного приговором от ДД.ММ.ГГГГ, 

( л.д. 21-22) копию приговора Озерского городского суда 

<

адрес> на ФИО2 А.С. от ДД.ММ.ГГГГ по ст. 158 ч.2 п. «а» УК РФ в виде 1 года исправительных работ с удержанием 10 % ежемесячного заработка в доход государства, 

( л.д. 23-25) копию приговора в отношении ФИО2 А.С. от ДД.ММ.ГГГГ Озерского городского суда 

<

адрес> по ст.158 ч.2 п. «а» УК РФ, с учетом ст. 69 ч.2, ч.5 УК РФ с учетом наказания за преступление по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно к 1 году 9 месяцам лишения свободы, без ограничения свободы, условно, с испытательным сроком на 1 год 4 месяца, 

( л.д.29-30) копию приговора в отношении ФИО2 А.С. от ДД.ММ.ГГГГ мирового судьи судебного участка № Озерского судебного района 

<

адрес> по ст.119 ч.1 УК РФ, на основании ст. 70 УК РФ с учетом наказания по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно к 1 году 11 месяцам лишения свободы, 

( л.д. 32) характеристику по месту жительства на ФИО2 А.С., написанную в МП «РЭУ», согласно которой на ФИО2 А.С. жалоб от соседей не поступало,

( л.д. 33) характеристику по месту жительства на ФИО2 А.С., написанную в ОМВД России по городскому округу Озеры, согласно которой на ФИО2 А.С. жалоб от соседей не поступало, правила общежития он не нарушает.

( л.д. 36) медицинскую справку, согласно которой ФИО2 А.С. на учете у нарколога и психиатра не состоит и не состоял, 

( л.д. 39-50) справку ОМВД, из которой видно, что в течение календарного года перед совершением инкриминируемого преступления ФИО2 А.С. 4 раза привлекался к административной ответственности за нарушение общественного порядка.

Суд, решая вопрос о квалификации действий подсудимого ФИО2 А.С., исходит из совокупности представленных ему сторонами доказательств, которые были исследованы в судебном заседании и считает, что действительно в этой ситуации по уголовному делу действия ФИО2 А.С. в ходе предварительного расследования были правильно квалифицированы по ст. 228.1 ч.3 п. «б» УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 18-ФЗ),так как суд приходит к выводу о том, что своими действиями ФИО2 А.С., действительно, совершил незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере.

При этом суд исходит из положений п.13, п.13.1, п.14 постановления Пленума Верховного суда РФ № от ДД.ММ.ГГГГ « О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», согласно которого под незаконным сбытом наркотических средств… следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

Об умысле на сбыт указанных средств, веществ, растений могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п.

Учитывая, что диспозиция части 1 статьи 228.1 УК РФ не предусматривает в качестве обязательного признака объективной стороны данного преступления наступление последствий в виде незаконного распространения наркотических средств, … их незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств…независимо от их фактического получения приобретателем, в том числе когда данные действия осуществляются в ходе проверочной закупки или иного оперативно-розыскного мероприятия, проводимого в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности". Изъятие в таких случаях сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота указанных средств… не влияет на квалификацию преступления как оконченного.

В тех случаях, когда материалы уголовного дела о преступлении рассматриваемой категории содержат доказательства, полученные на основании результатов оперативно-розыскного мероприятия, судам следует иметь в виду, что для признания законности проведения такого мероприятия необходимо, чтобы оно осуществлялось для решения задач, определенных в статье 2 Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности", при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных соответственно статьями 7 и 8 указанного Федерального закона. Исходя из этих норм, в частности, оперативно-розыскное мероприятие, направленное на выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступления, а также выявление и установление лица, его подготавливающего, совершающего или совершившего, может проводиться только при наличии у органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, сведений об участии лица, в отношении которого осуществляется такое мероприятие, в подготовке или совершении противоправного деяния.

Результаты оперативно-розыскного мероприятия могут использоваться в доказывании по уголовному делу, если они получены и переданы органу предварительного расследования или суду в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у лица умысла на незаконный оборот наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность.

Суд считает, что в действиях ФИО2 А.С. имеется сбыт наркотического средства в значительном размере приобретателю ФИО3 путем передачи непосредственно за денежные средства. С точки зрения суда, об умысле ФИО2 А.С. на сбыт указанного наркотического средства приобретателю ФИО3 свидетельствует его действия после их приобретения, их хранение, размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителем ФИО3

Суд считает действия ФИО2 А.С. по сбыту наркотических средств оконченными. 

Суд считает, что результаты оперативно-розыскного мероприятия в данном случае могут быть использованы в доказывании по уголовному делу, так как они получены и переданы органу предварительного расследования и суду в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у ФИО2 А.С. умысла на незаконный оборот наркотических средств…, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность.

Суд считает, что вина подсудимого ФИО2 А.С. в совершении указанного преступления в ходе судебного заседания была установлена полностью.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 А.С. за совершенное преступление, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности ФИО2 А.С., а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2 А.С., являются:

-полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, 

- явка с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, 

-наличие у ФИО2 А.С. постоянного места регистрации и жительства, где на него жалоб не поступало,

- состояние здоровья ФИО2 А.С. в виде наличия заболеваний спидом, гепатита «С», грыжи позвоночника.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО2 А.С., является рецидив преступлений.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому ФИО2 А.С. за указанное преступление, суд учитывает, что он совершил особо тяжкое преступление, учитывает наличие у него перечисленных выше смягчающих наказание обстоятельств; наличие указанного обстоятельства отягчающего наказание, учитывает, что ФИО2 А.С. не работал, привлекался к административной ответственности, а поэтому суд считает необходимым назначить ему наказание за вновь совершенное преступление в виде лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы, так как суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО2 А.С. не возможно без изоляции его от общества. 

При назначении наказания в виде лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы, суд руководствуется положениями ст.56 УК РФ.

При этом суд признает исключительными, связанными с целями и мотивами преступления, поведением ФИО2 А.С. во время и после совершения преступления, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, указанные выше обстоятельства смягчающие наказание ФИО2 А.С.

В силу этого суд считает необходимым назначить ФИО2 А.С.наказание в виде лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ст. 228.1 ч.3 п. «б» УК РФ.

При этом суд руководствуется положениями ст. 64 УК РФ.

При назначении наказания за вновь совершенное преступление, предусмотренное ст. 228.1 ч.3 п.»б» УК РФ, суд руководствуется положениями п. 48 постановления Пленума Верховного суда РФ № от ДД.ММ.ГГГГ « О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», согласно которого при назначении наказания с применением ст. 64 УК РФ в резолютивной части приговора следует ссылаться не на ч.3 ст. 68 УК РФ, а на ст. 64 УК РФ.

Решая вопрос о виде исправительного учреждения, где ФИО2 А.С. предстоит отбывать наказание в виде лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы по данному приговору, суд руководствуется положениями ст. 58 ч.1 п.»в» УК РФ и считает, что он должен отбывать назначенное ему наказание в исправительной колонии строгого режима. 

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств по настоящему уголовному делу, суд исходит из положений ст. 81 ч.3 п. 2, п. 6 УПК РФ и приходит к выводу о том, что вещественные доказательства по данному уголовному делу, после вступления настоящего приговора в законную силу:

- наркотическое средство героин массой 0,05 грамма и наркотическое средство героин массой 0,17 грамма, сданные в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по городскому округу Озеры по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, следует уничтожить, 

- мобильный телефон марки «Samsung» модели «GT-S7262 IMEU №, а также сотовый телефон марки «Samsung», модели GT-E2121В IMEU №, сданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по городскому округу Озеры по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, следует возвратить ФИО1 и ( или) его представителю по доверенности. 

- две денежные купюры достоинством по 500 рублей каждая (№ЛН1666493, №МЗ5424057), сданные на хранение в кассу Отдела МВД России по городскому округу Озеры по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, передать по принадлежности в Отдел МВД России по городскому округу 

<

адрес>.

На основании изложенного, руководствуясь ст.303,304,307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч.3 п. «б» УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 18-ФЗ) и назначить ему наказание за совершение указанного преступления, в силу положений ст. 64 УК РФ, в виде пяти лет лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО2 А.С. до вступления настоящего приговора суда в законную силу оставить в виде содержания под стражей. 

Считать началом срока отбытия наказания ФИО2 А.С.в виде лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы назначенного по данному приговору, с ДД.ММ.ГГГГ, зачтя ему в срок отбытия им наказания в виде лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы по данному приговору его срок содержания под стражей в течение предварительного расследования и судебного заседания с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время.

Вещественные доказательства, сданные в камеру хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по городскому округу 

<

адрес>, после вступления приговора суда в законную силу:

- наркотическое средство героин массой 0,05 грамма и наркотическое средство героин массой 0,17 грамма, сданные в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по городскому округу Озеры по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, следует уничтожить, 

- мобильный телефон марки «Samsung» модели «GT-S7262 IMEU №, а также сотовый телефон марки «Samsung», модели GT-E2121В IMEU №, сданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по городскому округу Озеры по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, следует возвратить ФИО1 и ( или) его представителю по доверенности. 

- две денежные купюры достоинством по 500 рублей каждая (№ЛН1666493, №МЗ5424057), сданные на хранение в кассу Отдела МВД России по городскому округу Озеры по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, передать по принадлежности в Отдел МВД России по городскому округу 

<

адрес>.

Данный приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение десяти суток через Озерский городской суд 

<

адрес> с момента его провозглашения, а осужденным ФИО2 А.С. содержащимся под стражей, в тот же срок и в том же порядке с момента получения копии настоящего приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО2 А.С.вправе заявить ходатайство о своем участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции по рассмотрению его апелляционной жалобы.

Судья Озерского городского суда

<

адрес>-

подпись ФИО28

К О П И Я В Е Р Н А :

Судья Озерского городского суда

<

адрес>-

ФИО28

Секретарь-

ФИО21